&Mjííiiiülíaí de S-iiaaiiz
/\

amam

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

r, ■, L

Processo N2 OBAi/ga

Assunto Proposição:. PROJETO DE LEI NS 042/90.
^ |dECLARA de UTILIDADE PÚBLICA A LIGA DO DESPORTO ARACRUZENSE.

Requerente Autor: SIXTO NELSON QUINONEZ DIAZ - VEREADOR.

Data; 31.03.98

Movimento:

\
n:

J

^âtnaía ^JlíCunicijial de S^iacíaz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

□ 3ETÜ DE LEI NS Ü42/9

APROWMr APROVí^Dp TURNO
Em

.» TURNO

-fLJM‘jS

J/

Pre^i^ierciá Cái
^ikcLARA DE UTILIDADE POBLICA A LIGA DD DBáPÓRTD ARACRUZENSE

Presilidara Cã Mi ara
í

A CANARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITD

APROUDU E D PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI.

SANTO

ART. 19 - Fica declarado de utilidade publica, a Liga do Desporto Aracru-

zense, associação esportiva e reoreatiua, sem fins lucrativos,

em 28-10-93, filiada a Federação de Futebol do Estado do Espírito

com sede i rua Pedre Luiz Parenzi,n9 369-Centro-Aracruz-ES., insorita

C.G.C sob o nS 32.4D6.34a/00ül-03, Alvará de Licença na 081/97, com Esta -

tuto registrado sob o nS 286, livro A-2-C, folha nS 039 em data

25-07-94, no Cartório de ia Ofício, nesta cidade e comarca de Aracruz.

fundada

Santo,

no

de

ART. 2a - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Araoruz/ES., 31 deJTarço de 1998.

Avenida Venâncio Flores, 1166 - Centro - Aracruz - ES - Cep.: 29.190.000 - FONE: (027)256-1491

•"/

(\
'J

â/naia ^unici/ial de Stiaciuz
estado DO ESPÍRITO SANTO

^USTlFlCAÇfl 0

A Liga do Desporto
lucrativ/os,

Futebol do Estado

Aracruzense, fundada
em 28-10-93, Assoei

e publicado, filiada
açao sem fins

a Federação de

com

congregando 24 agremia-

o desporto

seus torneios,

desenv/olv/idas

com estatuto registrado

do Espírito Santo,
Executiv/o Flunicipal um'trabalho só

üem realizando

sócio esportivo.
em parceria o

Çoes em todo

dor. Coordena
os distritos de nosso

município envolvendo
ainda, 14

com suporte técnico

ama-

equipes de futsal na realização de

equipes
e material aos trabalhos das

nas comunidades.

A Liga do Desporto Aracruzense,
parceria nos

nando os

Seus projetos

( )

vyem desenvolvendo também,
municípios uizinhos-dbiraçu, Fundão

seus eventos esportivos.

um trabalho de

coorde-e Soão Neiva),

para o ano de 1998,
nossa sociedade, incluindo

se ampliarão

no seu plano de
para outros segmentos

ação esportiva

de

projetos; os seguintes

.A
copa rural, que reunirá 24

objetivo de ofertar
equipes, envolvendo 1.200

oportunidades de lazer
atletas,

rurais,

equipes, envolvendo 04 aldéi

com o

as comunidades.0
campeonato indígena. que reunirá 06

atletas.a participação de 300 as com

.A

copa aracruz da 2i divisão,
tas,e ,

800 atletas,

rendbol

que reunirá 08

divisão.
equipes, envolvendo 400 atle

equipes,

campeonatos de

a copa aracruz da li

E por fim, a copa infanto juvenil
- basquete, envolvendo as comunidades.’

ISSO, com a finalidade de ampliar sua
a Liga de Desporto Aracruzense
condições de vyiabilizar

orgaos do governo estadual

que reunirá 16
envolvendo

woleybol.
os

Posto i

capacidade de gestão financei-
sendo reconhecida de

ra.

utilidade pública ,
subvenções junto

terá

recursos, auxílios e

e federal,
aos

suporte ao desen -com o objetivo de
volvimento sócio esportivo
Esperando

para a sociedade aracruzense.

submeto-o â elevada

aprovação.

a acolhida do

ciação dos nobres edis.
presente projeto de lei,
para merecer

apr£
a competente

fltenciosamente

SIXTD NEI4di\Í^ DIAZ

Avenida Venâncio Flores, 1166
■ Ceniro - Aracruz - ES - Cep.: 29.190.000 ■ FONE: (027)256-1491

{

©âmaia <èMjfínieilial de ó^iaciaz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO N." 0841 / 98

Ao Departamento Legislativo

Após registrare autuaro processo,encaminhoa V.S^, para outras

providências.

Em: 31.03.98

ÍOF BERMÜDES

Administrativo
DmAjiRÍ
ChWe Depi

\

Avenida Venâncio Flores, 1166 - Centro - Aracruz - ES - Cep.: 29.190.000 - FONE: (027)256-1491

^À^iniâlial de
/\

amaia

ESTADO DO ESPÍRITO

£m i

1.| TURNO

PARECER

CâmaraPresidi

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA
APROV-

Em 1^^

L" TURNO

m hg
N° 0841/98

PROJETO DE LEI N" 042/98

Vereador SEXTO NELSON Q. DIAZ

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA LÍG
DESPORTO ARACRUZENSE.

PROCESSO:

PROPOSIÇÃO:
AUTOR

EMENTA:

(

Pres Câmara

O

RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relatoria procede análise minuciosa do Projeto
em tela, constatando ser o mesmo legal e constitucional, votando a comissão da seguinte
maneira.

Voto do Relator; Voto na forma do relatório

Voto do Presidente: Acompanho o voto do Relator
Voto do Membro: Voto no mesmo sentido.

Por unanimidade de votos a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação
exara parecer favorável a aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal,
em, 16 de abril de 1998.

PRESIDENTE: CARLOS R BERMUDES ROCH

RELATOR:

MEMBRO:

Marilza Teixeira Furieri

Filomeua Maria Scarpatti..!

Avenida Venâncio Flores, 1166 - Centro - Aracruz - ES - CEP.: 29.190.000 - Tel.: (027) 256-1491

&lJí,[uniájial de (S^iaciwí
/\

amam

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO

SESSÃO: 1°

2°Tumo:

ío. ‘T^r.. .^.13.?

Ol—

PROPOSIÇÃO:

COMISSÃO DE JUSTIÇA
1° TURNO 2° TURNO

VEREADOR DATA. DATA:

NÃO NÃOSIM SIM

ADEMAR COUnNHO DEVENS >(

ADERVAL VEIRA GONÇALVES o((XuòIaJCL
ANTÔNIO GUIDETTI oC

CARLOS R. BERMUDES ROCHA d.

CLÁUDIO BOF

CLÁUDIO SPINASSE ?Cc<

DIRCEU CAVALHERI 1
FELOMENA MARIA SCARPATI tC

GILBERTO LUIZ PINHEIRO X

JONES CAVAGLIERI

MARCELO DE SOUZA COELHO X

MARGARETH DA SILVA CABIDELLI i l
MARILZA TEIXEIRA FURIERI l
MARLENE SOUZA DO NASCIMENTO i

PEDRO TADEU COUTINHO 1
ROSANE RIBEIRO MACHADO t l

SIXTO NELSON QUINONEZ DIAZ

RESULTADO

r TURNO 2" TURNO

Favoráveis: ...jS votos
Contrários: ...VÜ votos

Favoráveis:

Contrários: ....00
votos

votos

1° Secretário

Avenida Venâncio Flores, 1166 - Centro - Aracruz - ES - Cep.: 29.190.000 - FONE: (027)256-1491

^JíCunicíliãí de ó-éiaciaz
A

amam

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO

SESSÃO: 1° TURNO .©^í»qí£o.
2° TURNO

•DATA:

,DATA:..!^3,/.p.^|'^.g

PROPOSIÇÃO:. .fo<Ã.. .-rví;.. 0.^5^ )5i

VEREADOR 1° TURNO 2° TURNO

NÃO NÃOSIM SIM

ADEMAR COUTINHO DEVENS X X
ADERVAL VIEIRA GONÇALVES

ANTONIO GUIDETTI

CARLOS ROBERTO BERMUDES ROCHA 2S
CLÁUDIO BOF X
CLÁUDIO SPINASSE XX
DIRCEU CAVALHERI

WFELOMENA MARIA SCARPATI
X

XX
GILBERTO LUIZ PINHEIRO X X
JONES CAVAGLIERI X X
MARCELO DE SOUZA COELHO XX
MARGARETH DA SILVA CABIDELLI XX

XMARILZA TEIXEIRA FTTRTF.RT

MARLENE SOUZA DO NASCIMENTO XX
PEDRO TADEU COUTINHO X X

XROSANE RIBEIRO MACHADO X
SIXTO NELSON QUINONEZ DIAZ X

RESULTADOS

Is1° TURNO: Favoráveis:. .\5... .votos
Contrários: .0.^. .votos

2° TURNO: Favoráveis: votos

Contrários:... .Q^votos

1° Secretário

Avenida Venâncio Flores, 1166 - Centro - Aracruz - ES - Cep.: 29.190.000 - FONE: (027)256-1491

^èMji^niülial de (S^íaaax,amam

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Aracruz, 28 de abril de 1998.

Of. n°. 102/98

Gab. da Presidência.

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a V Ex® Projeto de Lei n” 042/98 -Declara de utilidade pública a LIGA
do Desporto Aracruzense, de autoria do vereador Sixto Nelson Quinonez Diaz, o qual
foi aprovado em 2° turno à 48® Sessão Ordinária, realizada nesta data,
providências necessárias.

para as

Na oportunidade_^resento minhas

CORDIAIS mUD ES.

%

í

GILBERTÍ

Presidente d;

PINHEIRO

lilari

Exm” Sr.

LUIZ CARLOS CACÁ GONÇALVES
DD. Prefeito Municipal
Nesta

f

Avenida Venâncio Flores, 1166 - Centro - Aracruz - ES - CEP.: 29.190.000 - Tel.: (027) 256-1491

(